
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림과 18,247,367 16,155,621 2,091,746

국 5,369,227 4,921,227 448,000

특 270,000 0 270,000

도 2,433,760 2,225,860 207,900

시 9,440,198 8,274,352 1,165,846

추 734,182 734,182 0

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,103,141 6,682,263 420,878

국 3,337,329 3,337,329 0

특 270,000 0 270,000

도 1,035,493 885,193 150,300

시 2,460,319 2,459,741 578

임업육성 7,103,141 6,682,263 420,878

국 3,337,329 3,337,329 0

특 270,000 0 270,000

도 1,035,493 885,193 150,300

시 2,460,319 2,459,741 578

임산물 피해 복구지원 278 0 278

302 이주및재해보상금 278 0 278

02 민간인재해및복구활동보상금 278 0 278

  ○2023년 임산물 우박피해 복구비 지원(재난지수
    300미만) 278 0 278

(도)산불피해 항구복구 420,000 0 420,000

특 270,000 0 270,000

도 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○산불피해지 복구 기본조사설계(2023년 특별교부세)
50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 370,000 0 370,000

특 220,000 0 220,000

도 150,000 0 150,000

03 민간위탁사업비 370,000 0 370,000

  ○산불피해지 조림사업(2023년 특별교부세)
370,000 0 370,000

특 220,000 0 220,000

도 150,000 0 150,000

(도)23년 임산물 우박피해 복구지원 600 0 600

도 300 0 300

시 300 0 300

302 이주및재해보상금 600 0 600

도 300 0 300

시 300 0 300

278,000원*1식

50,000,000원*1식

    370,000,000원*1식



부서: 산림과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간인재해및복구활동보상금 600 0 600

  ○23년 임산물 우박피해 복구비 지원(재난지수
    300이상) 600 0 600

도 300 0 300

시 300 0 300

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 1,376,296 1,273,656 102,640

국 42,999 42,999 0

도 349,799 349,799 0

시 940,522 837,882 102,640

추 42,976 42,976 0

산림비즈니스 1,376,296 1,273,656 102,640

국 42,999 42,999 0

도 349,799 349,799 0

시 940,522 837,882 102,640

추 42,976 42,976 0

등산로 관리 370,360 267,720 102,640

201 일반운영비 14,360 11,720 2,640

01 사무관리비 3,360 720 2,640

  ○등산로 홍보 및 정비안내 현수막 제작
3,180 540 2,640

401 시설비및부대비 354,000 254,000 100,000

01 시설비 354,000 254,000 100,000

  ○등산로 유지관리 사업
250,000 150,000 100,000

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 9,473,676 8,101,800 1,371,876

국 1,988,899 1,540,899 448,000

도 1,048,468 990,868 57,600

시 5,745,103 4,878,827 866,276

추 691,206 691,206 0

산림보호 7,724,897 7,040,547 684,350

국 1,958,132 1,510,132 448,000

도 968,329 910,729 57,600

시 4,107,230 3,928,480 178,750

추 691,206 691,206 0

산불방지 188,361 144,011 44,350

405 자산취득비 47,919 3,569 44,350

01 자산및물품취득비 47,919 3,569 44,350

  ○산불방지대책 디지털 무선국 설치
23,400 0 23,400

  ○산불방지대책 무전기(휴대용) 대체 구입
15,069 3,569 11,500

  ○산불진화차량용 호스 구입
9,450 0 9,450

(국)산림병해충방제 937,229 737,229 200,000

600,000원*1식

    경정 3,180,000원

    경정 250,000,000원

    1,800,000원*13대

    경정 15,069,000원

    630,000원*15개



부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 698,658 558,658 140,000

도 86,151 68,151 18,000

시 152,420 110,420 42,000

401 시설비및부대비 937,229 737,229 200,000

국 698,658 558,658 140,000

도 86,151 68,151 18,000

시 152,420 110,420 42,000

01 시설비 884,939 684,939 200,000

  ○산림병해충(소나무재선충병 등) 방제사업
884,939 684,939 200,000

국 654,392 514,392 140,000

도 80,630 62,630 18,000

시 149,917 107,917 42,000

(국)이동식목재파쇄기 440,000 0 440,000

국 308,000 0 308,000

도 39,600 0 39,600

시 92,400 0 92,400

402 민간자본이전 440,000 0 440,000

국 308,000 0 308,000

도 39,600 0 39,600

시 92,400 0 92,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 440,000 0 440,000

  ○목재파쇄기 구입 440,000 0 440,000

국 308,000 0 308,000

도 39,600 0 39,600

시 92,400 0 92,400

임도 및 사방 1,748,779 1,061,253 687,526

국 30,767 30,767 0

도 80,139 80,139 0

시 1,637,873 950,347 687,526

사방사업(국가직접지원사업) 141,850 103,635 38,215

308 자치단체등이전 141,850 103,635 38,215

07 자치단체간부담금 141,850 103,635 38,215

  ○사방사업 자치단체간 부담금
141,850 103,635 38,215

사방사업 1,003,772 404,461 599,311

101 인건비 63,558 33,247 30,311

04 기간제근로자등보수 63,558 33,247 30,311

  ○산림 재해 예방 인부 인건비
63,558 33,247 30,311

201 일반운영비 13,214 8,214 5,000

01 사무관리비 12,830 7,830 5,000

  ○산사태 취약지역 안내표지판
7,500 2,500 5,000

    경정 884,939,000원

440,000,000원*1식

    경정 141,850,000원

    경정 63,558,000원

    경정 7,500,000원



부서: 산림과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임도 및 사방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

206 재료비 7,000 3,000 4,000

01 재료비 7,000 3,000 4,000

  ○산사태 피해지 응급복구용 자재 구입(비닐 외 4종)
6,000 2,000 4,000

401 시설비및부대비 920,000 360,000 560,000

01 시설비 898,598 351,648 546,950

  ○산사태 피해지 복구사업(7월 호우 피해지)
486,950 0 486,950

  ○생활권 재해우려목 제거사업
100,000 40,000 60,000

02 감리비 15,498 6,048 9,450

  ○산사태 피해지 복구사업(7월 호우 피해지)
9,450 0 9,450

03 시설부대비 5,904 2,304 3,600

  ○산사태 피해지 복구사업(7월 호우 피해지)
3,600 0 3,600

산사태취약지역지 지정 및 해제 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  ○산사태취약지역지 지정 및 해제(7월 호우 피해지)
50,000 0 50,000

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 200,658 4,306 196,352

보전지출 200,658 4,306 196,352

보전지출 200,658 4,306 196,352

802 반환금기타 200,658 4,306 196,352

01 국고보조금반환금 149,317 1,450 147,867

  ○2022년도 149,155 1,288 147,867

    ―정책숲가꾸기 47,177 0 47,177

    ―정책숲가꾸기(이자) 448 0 448

    ―미세먼지숲가꾸기 45,000 0 45,000

    ―미세먼지숲가꾸기(이자)
224 0 224

    ―조림사업 21,924 0 21,924

    ―조림사업(이자) 206 0 206

    ―미세먼지조림사업 4,510 0 4,510

    ―미세먼지조림사업(이자)
89 0 89

    ―어린이 이용시설 목조화사업(이자)
151 0 151

    ―목재제품 품질관리자 여비
3 0 3

    ―목재펠릿보일러 보급(주택용)
55 0 55

    ―목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자)
71 0 71

경정 6,000,000원

    500,000,000원*1식*97.39/100

    경정 2,000,000원*50개소

    500,000,000원*1식*1.89/100

    500,000,000원*1식*0.72/100

50,000,000원*1식

47,176,750원*1식

448,000원*1식

45,000,000원*1식

      224,000원*1식

21,924,000원*1식

205,900원*1식

4,509,500원*1식

      89,000원*1식

      151,000원*1식

      3,000원*1식

      54,900원*1식

      70,500원*1식



부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―목재수확점검관리(이자)
2 0 2

    ―관리현장 입간판 설치(이자)
1 0 1

    ―양묘시설현대화(이자)
368 0 368

    ―공공산림가꾸기 1,569 0 1,569

    ―공공산림가꾸기(이자)
45 0 45

    ―임업산림공익직접지불금
800 0 800

    ―임업산림공익직접지불금(이자)
1 0 1

    ―산불방지대책 13,916 0 13,916

    ―산불방지대책(이자) 104 0 104

    ―산림재해일자리(산불)
8,737 0 8,737

    ―산림재해일자리(산불)(이자)
129 0 129

    ―백두대간 보호활동 1,100 0 1,100

    ―백두대간 보호활동(이자)
2 0 2

    ―백두대간 주민지원 1,225 0 1,225

    ―백두대간 주민지원(이자)
2 0 2

    ―산림교육위탁운영 사업(이자)
8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,341 2,856 48,485

  ○2022년도 50,722 2,237 48,485

    ―정책숲가꾸기 14,152 0 14,152

    ―정책숲가꾸기(이자) 135 0 135

    ―미세먼지숲가꾸기 13,500 0 13,500

    ―미세먼지숲가꾸기(이자)
68 0 68

    ―조림사업 7,085 0 7,085

    ―조림사업(이자) 103 0 103

    ―미세먼지조림사업 2,273 0 2,273

    ―미세먼지조림사업(이자)
32 0 32

    ―어린이 이용시설 목조화사업(이자)
25 0 25

    ―목재제품 품질관리자 여비(이자)
1 0 1

    ―목재펠릿보일러 보급(주택용)
22 0 22

    ―목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자)
29 0 29

      1,200원*1식

      500원*1식

      368,000원*1식

1,568,260원*1식

      44,310원*1식

      800,000원*1식

      1,000원*1식

13,915,790원*1식

103,810원*1식

      8,736,970원*1식

      128,770원*1식

1,100,000원*1식

      1,200원*1식

1,225,000원*1식

      1,300원*1식

      7,760원*1식

14,151,450원*1식

134,400원*1식

13,500,000원*1식

      67,200원*1식

7,084,800원*1식

102,400원*1식

2,272,630원*1식

      31,700원*1식

      24,200원*1식

      900원*1식

      21,960원*1식

      28,200원*1식



부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―목재수확점검관리(이자)
1 0 1

    ―관리현장 입간판 설치(이자)
1 0 1

    ―양묘시설현대화(이자)
110 0 110

    ―FTA대비 지역특화사업(임산물 택배비)
23 0 23

    ―공공산림가꾸기 472 0 472

    ―공공산림가꾸기(이자)
13 0 13

    ―산불방지대책 6,263 0 6,263

    ―산림재해일자리(산불)
4,044 0 4,044

    ―임도관리모니터요원 24 0 24

    ―임도관리모니터요원(이자)
4 0 4

    ―백두대간 주민지원 105 0 105

      320원*1식

      140원*1식

      110,000원*1식

      22,430원*1식

471,190원*1식

      12,460원*1식

6,262,110원*1식

      4,043,640원*1식

23,030원*1식

      3,240원*1식

105,000원*1식


